
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1109 del 11/06/2024

Questo martedì 11 del mese di Giugno

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE RISORSE ALLE AZIENDE SANITARIE
PER LE ATTIVITÀ REALIZZATE AI SENSI DELL'INTESA REP. ATTI N.
41/CSR DEL 30 MARZO 2022 IN TEMA DI FARMACIA DEI SERVIZI DI CUI AL
CRONOPROGRAMMA FARMACIA DEI SERVIZI APPROVATO CON NOTA
PROT. 0017197-12/05/2023-DGPROGS-MDS-P.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

GPG/2024/1088 del 30/05/2024Proposta:

SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elisa Sangiorgi

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

   Vista la Legge Regionale n. 2 del 3 marzo 2016 recante “Norme
regionali in materia di organizzazione degli esercizi farmaceutici
e di prenotazioni di prestazioni specialistiche ambulatoriali” e
succ.mod.;

Richiamato l’art. 1 del D. Lgs. n. 153 del 2009 in materia di
nuovi  servizi  erogati  dalle  farmacie  nell'ambito  del  Servizio
sanitario nazionale, con cui si è provveduto alla definizione dei
nuovi compiti e funzioni assistenziali delle farmacie pubbliche e
private  operanti  in  convenzione  con  il  Servizio  sanitario
nazionale;

Richiamato altresì l’art.1, commi da 403 a 406 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, di avvio, in attuazione del citato D. Lgs.
n.153/2009,  della  sperimentazione  per  la  remunerazione  delle
prestazioni e delle funzioni assistenziali erogate dalle farmacie
con oneri a carico del Servizio sanitario nazionale;

Dato atto che in data 30 marzo 2022 è stata sottoscritta l’Intesa
della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni
e le Province autonome di Trento e Bolzano in Rep. Atti n. 41/CSR
avente ad oggetto “Intesa, ai sensi dell’articolo 115, comma 1
lett. a), del decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112, sulla
proposta  di  deliberazione  CIPESS  relativa  alla  ripartizione  del
finanziamento, a valere sul Fondo Sanitario Nazionale 2021-2022,
destinato alla proroga ed alla estensione della sperimentazione per
la remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali
previste  dall’art.  1  del  decreto  legislativo  n.  153  del  2009,
erogate dalle farmacie con oneri a carico del Servizio sanitario
nazionale”;

Richiamata la propria deliberazione n. 1886 del 07/11/2022 avente
a  oggetto  “Recepimento  Intesa  Stato  Regioni  Rep.  Atti  41/CSR
sancita  in  data  30/3/2022  inerente  alla  ripartizione  del
finanziamento, a valere sul fondo sanitario nazionale 2021-2022,
destinato alla proroga e all'estensione della sperimentazione per
la remunerazione delle prestazioni e funzioni assistenziali di cui
al dl.vo n. 153/2019 erogate dalle farmacie convenzionate”;

Richiamata  altresì  la  propria  deliberazione  n.  1201  del
17/07/2023 di “Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la
Regione  Emilia-Romagna  e  le  associazioni  di  categoria  dei
farmacisti in tema di farmacia dei servizi per gli anni 2023-2024";

Tenuto conto che ai sensi dell’Intesa 41/CSR del 30 marzo 2022
sopra  citata  nonché  in  relazione  alla  delibera  del  Comitato
Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  e  lo  Sviluppo
Sostenibile dell’8 febbraio 2023 “Fondo sanitario nazionale 2022.
Riparto tra le Regioni delle risorse vincolate alla realizzazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale”,
alla Regione Emilia-Romagna sono state attribuite risorse pari a
complessivi € 4.278.802,00, di cui:

euro 2.139.401,00 riferiti alle spettanze dell’anno 2021;
euro 2.139.401,00 riferiti alle spettanze dell’anno 2022;

Richiamate le proprie seguenti delibere:

n. 382/2022 “Assegnazioni dello Stato a valere sulle spettanze
2021 - Variazioni di bilancio e applicazione dell'art. 20 del
D.Lgs. NN 118/2011 e ss.mm.ii.”;
n.  2385/2022  “Finanziamento  sanitario  corrente  anno  2022.
Applicazione  dell'art.  20,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii.”;

Dato  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  4.278.802,00  è
conservata  ai  seguenti  residui  del  capitolo  U51660  “QUOTA  DEL
FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA ALLE AZIENDE SANITARIE PER LA
REMUNERAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  E  DELLE  FUNZIONI  ASSISTENZIALI
EROGATE  DALLE  FARMACIE  (ART.1,  D.LGS.  3  OTTOBRE  2009,  N.153;
ART.1, COMMI DA 403 A 406, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N.205) - MEZZI
STATALI” del bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-
2026, gestione residui, come segue:

quanto ad euro 2.139.401,00 al numero 3022007760, sul quale gli
stessi sono stati impegnati in attuazione della propria citata
delibera n. 382/2022;

quanto ad euro 2.139.401,00 al numero 3022011782, sul quale gli
stessi sono stati impegnati in attuazione della propria citata
delibera n. 2385/2022;

Dato atto che, in base all’Intesa 41/CSR del 30 marzo 2022 sopra
citata, l’erogazione delle risorse statali destinate alla proroga
ed alla estensione della presente sperimentazione sono state così
stabilite:  erogazione  di  un  importo  pari  al  70%  delle  quote
spettanti ad ogni Regione successivamente alla valutazione positiva
del Cronoprogramma da parte del Comitato paritetico e del Tavolo
Tecnico ed erogazione del residuo importo pari al 30% delle quote
spettanti a ogni Regione successivamente all’approvazione, da parte
del  Comitato  paritetico  e  del  Tavolo  Tecnico,  della  relazione
finale  contenente  tutte  le  informazioni  sulle  attività
effettivamente svolte nel biennio;

Dato atto che con nota prot. 0017197-12/05/2023-DGPROGS-MDS-P il
Ministero della Salute ha comunicato alla Regione Emilia-Romagna
l’approvazione del Cronoprogramma in tema di farmacia dei servizi

pagina 3 di 11



trasmesso  allo  stesso  Dicastero  con  nota  Prot.
31/05/2022.0513283.U; 

Dato atto che, sul capitolo di entrata E02630 “TRASFERIMENTO DAL
FONDO SANITARIO NAZIONALE PER LA REMUNERAZIONE DELLE PRESTAZIONI E
DELLE  FUNZIONI  ASSISTENZIALI  EROGATE  DALLE  FARMACIE  (ART.  1,
D.LGS.  3 OTTOBRE 2009, N. 153; ART. 1, COMMI DA 403 A 406 LEGGE
27  DICEMBRE  2017,  N.  205)”  del  bilancio  finanziario  gestionale
2023-2025, anno di previsione 2023, è stata incassata la somma
complessiva di euro 2.995.160,00, di cui:

euro  1.497.580,00  introitati  con  reversale  n.  23822  del
05.05.2023,  e  riferita  al  70  %  della  somma  assegnata  dallo
Stato a valere sulle spettanze dell’anno 2021;
euro  1.497.580,00  introitati  con  reversale  n.  23823  del
05.05.2023,  e  riferita  al  70  %  della  somma  assegnata  dallo
Stato a valere sulle spettanze dell’anno 2022;

Tenuto conto dei commi 406 bis e 406 ter della legge 205 del 27
dicembre 2023, come aggiunti dall’art. 4 comma 7 del DL 215 del 30
dicembre 2023 convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 del 23
febbraio 2024, secondo cui, rispettivamente:

al  comma  406-bis,  relativo  alla  sperimentazione  per  la
remunerazione delle prestazioni e delle funzioni assistenziali
erogate  dalle  farmacie  con  oneri  a  carico  del  Servizio
sanitario nazionale, dopo il primo periodo, ((sono aggiunti i
seguenti)):  «La  sperimentazione  di  cui  al  primo  periodo  è
effettuata anche nell'anno 2024. Alla fine del medesimo anno si
provvede alla valutazione degli esiti della sperimentazione»;
al comma 406-ter, relativo alla proroga e all'estensione della
sperimentazione  delle  prestazioni  e  delle  funzioni
assistenziali svolte dalle farmacie, le parole: «2021 e 2022»
sono sostituite dalle seguenti: «2021, 2022 e 2024»;

Ritenuto  opportuno  assegnare  e  concedere  alle  Aziende  USL
sottoelencate le risorse sopra citate, pari al 70% della somma
assegnata dallo stato, e ripartite sulla base del numero delle
farmacie aperte nei rispettivi territori, secondo la tabella che
segue:

AUSL

Cap. U51660

Totale risorse
residuo n.
3022007760

residuo n.
3022011782

AUSL Piacenza
C.F.91002500337 108.219,00 108.219,00 216.438,00

AUSL Parma
C.F.01874230343 159.596,00 159.596,00 319.192,00

pagina 4 di 11



AUSL Reggio
Emilia

C.F.01598570354
169.434,00 169.434,00 338.868,00

AUSL Modena
C.F.02241850367 225.183,00 225.183,00 450.367,00

AUSL Bologna
C.F.02406911202 286.400,00 286.400,00 572.797,00

AUSL Imola
C.F.90000900374 43.725,00 43.725,00 87.449,00

AUSL Ferrara
C.F.01295960387 139.920,00 139.920,00 279.839,00

AUSL Romagna
C.F.02483810392 365.103,00 365.103,00 730.206,00

TOTALE 1.497.580,00 1.497.580,00 2.995.160,00

Dato atto, altresì, che sulla base delle valutazioni effettuate
dalla competente Struttura, le fattispecie in esame non rientrano
nell’ambito di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio
2003, n. 3;

Viste:

la L.R. 28 dicembre 2023, n. 17 “Disposizioni collegate alla Legge
Regionale di Stabilità per il 2024”;

la L.R. 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni per la formazione
del Bilancio di Previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regio-
nale 2024)”;

la L.R. 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di Previsione della Re-
gione Emilia-Romagna 2024-2026”,

la delibera di Giunta Regionale n. 2291/2023 “Approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio finanziario
gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2024-
2026”;

Richiamati:

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio del-
le Regioni, degli Enti locali e loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii., ed
in particolare il Titolo II che disciplina i principi contabili
generali e applicati per il settore sanitario;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto applicabile;

la L.R. 16 luglio 2018, n.9 “Norme in materia di finanziamento,
programmazione, controllo delle aziende sanitarie e gestione sa-
nitaria accentrata. Abrogazione della Legge Regionale 20 dicem-
bre 1994, n. 50, e del Regolamento Regionale 27 dicembre 1995,
n. 61. Altre disposizioni in materia di organizzazione del Ser-

pagina 5 di 11



vizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;

il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguar-
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 22; 

Vista  la  L.R.  26.11.2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate le proprie delibere:

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli  nella
Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della  propria
delibera n. 468/2017;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 1615 del 28 settembre 2022 “Modifica e assestamento degli
assetti  organizzativi  di  alcune  Direzioni  generali/Agenzie
della Giunta regionale”; 

- n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza”;   

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024;

- n. 2319 del 22/12/2023 “Modifica degli assetti organizzativi
della Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare
fronte  alla  ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

- n. 157 del 29 gennaio 2024 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2024-2026.Approvazione”;

Richiamate infine le seguenti determinazione dirigenziale:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.Lgs. 33 del 2013. Anno 2022”;

- n. 27228 del 29 dicembre 2023 di conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area Governo del farmaco e dei dispositivi
medici;

pagina 6 di 11



- n. 14040/2023 “Conferimento incarico di dirigente di Settore
nell'ambito della Direzione Generale Politiche finanziarie.”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi
in situazioni di conflitto, anche potenziali, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA 

per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di assegnare e concedere a favore delle Aziende sanitarie della
Regione  Emilia-Romagna  l’importo  complessivo  pari  ad
€  2.995.160,00, destinato alla sperimentazione e remunerazione
delle prestazioni e delle funzioni assistenziali erogate dalle
farmacie previste dall'articolo 1 del D. Lgs. n. 153 del 2009,
secondo la ripartizione di cui alla seguente tabella: 

AUSL

Cap. U51660

Totale risorse
 residuo n.
3022007760 

 residuo n.
3022011782 

AUSL Piacenza 
C.F.91002500337 108.219,00 108.219,00 216.438,00

AUSL Parma 
C.F.01874230343 159.596,00 159.596,00 319.192,00

AUSL Reggio 
Emilia 
C.F.01598570354

169.434,00 169.434,00 338.868,00

AUSL Modena 
C.F.02241850367 225.183,00 225.183,00 450.367,00

AUSL Bologna 
C.F.02406911202 286.400,00 286.400,00 572.797,00

AUSL Imola 
C.F.90000900374 43.725,00 43.725,00 87.449,00

AUSL Ferrara 
C.F.01295960387 139.920,00 139.920,00 279.839,00

AUSL Romagna 
C.F.02483810392 365.103,00 365.103,00 730.206,00

TOTALE 1.497.580,00 1.497.580,00 2.995.160,00

2. di dare atto che la spesa di cui al punto che precede trova
copertura  finanziaria  a  valere  sui  seguenti  residui  del

pagina 7 di 11



capitolo U51660 “QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA
ALLE AZIENDE SANITARIE PER LA REMUNERAZIONE DELLE PRESTAZIONI E
DELLE  FUNZIONI  ASSISTENZIALI  EROGATE  DALLE  FARMACIE  (ART.1,
D.LGS. 3 OTTOBRE 2009, N.153; ART.1, COMMI DA 403 A 406, LEGGE
27  DICEMBRE  2017,  N.205)  -  MEZZI  STATALI”  del  bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  2024-2026,  gestione
residui, come segue:

quanto ad euro 1.497.580,00 al numero 3022007760, sul quale
gli stessi sono stati impegnati in attuazione della propria
delibera n. 382/2022;
quanto ad euro 1.497.580,00 al numero 3022011782, sul quale
gli stessi sono stati impegnati in attuazione della propria
delibera n. 2385/2022;

3. che le risorse di cui sopra dovranno essere impiegate dalle
Aziende  Sanitarie  per  la  realizzazione  di  progettualità  di
livello regionale, di cui al Cronoprogramma citato in premessa
e meglio declinati in specifici atti che a tal fine saranno
adottati dalla Direzione Generale Cura della Persona, Salute e
Welfare; 

4. alla liquidazione alle Aziende sanitarie delle spese sostenute
per  le  attività  svolte  provvederà  il  dirigente  regionale
competente, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in
attuazione della propria deliberazione n. 2317/2023, con più
atti  e  ad  avvenuti  monitoraggi  e  verifica  regionale  delle
attività svolte dalle Aziende beneficiarie; 

5. che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, 7°
comma, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. che  si  provvederà,  infine,  alle  ulteriori  pubblicazioni,  ai
sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.,
secondo quanto previsto dal PIAO 2024-2026 e nella Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
riportati in premessa.

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elisa Sangiorgi, Responsabile di AREA GOVERNO DEL FARMACO E DEI DISPOSITIVI
MEDICI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l ibe raz ione  de l la  G iun ta  Reg iona le  n .  468 /2017  e  s .m. i . ,  pa re re  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1088

IN FEDE

Elisa Sangiorgi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1088

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1109 del 11/06/2024

Seduta Num. 25

pagina 11 di 11


